
QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 182173

CONTRATO: 177
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza.
Valor Total: 26.096,00
Data Assinatura: 24/11/2010
Vigência: 01/12/2010 a 30/11/2011
Pregão Eletrônico: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: QUALYCOM ATACADISTA DIST. E IND. LTDA-ME
Endereço: R das Carnaúbas, Lt 4
CEP. 71904-540 - Taguatinga/DFComplemento: QD 301, Sala 405
Telefone: 6130211868 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181718

P O R T A R I A Nº. 301/2010-GEAPE/HEMOPA, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Nilda Lima dos Santos, 
Técnica de Enfermagem, matrícula nº. 57174639/1, lotada na 
Gerencia de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 29 de 
setembro de 2010 a 28 de fevereiro de 2011 NIT nº. 1298495422.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 24 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181712

P O R T A R I A  Nº 300/2010- GEAPE/HEMOPA, 
19 DE NOVEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, a servidora Azival Sousa Duarte, 
Motorista, matricula nº 3367436/3, , lotado na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Santarem, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 06 
de outubro de 2010 a 04 de dezembro de 2010, Laudo nº 552/10.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 19 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
Portaria de Licença Saúde.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181705
P O R T A R I A Nº. 298/2010-GEAPE/HEMOPA, 

19 DE NOVEMBRO DE 2010.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Anete Fernandes 
da Costa, Auxiliar de Hemoterapia, matrícula nº. 5139660/2, 
lotada na Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 28 de janeiro de 2010 a 08 de novembro 
de 2010 NIT nº. 10897015484.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 19 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.
Portaria de Licença Saúde.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181707
P O R T A R I A Nº. 299/2010-GEAPE/HEMOPA, 

19 DE NOVEMBRO DE 2010.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Claudia Regina Vinagre, 
Enfermeira, matrícula nº. 2019540/1, lotada na Gerencia de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 21 de 
setembro de 2010 a 30 de setembro de 2010 Laudo nº. 103318 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 19 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181686

Témino de Vínculo do servidor Lauro Sodré de Oliveira Franco.
Onde lê-se:
Órgão: 01 REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL - BELÉM
Leia-se:
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - HRMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181724

P O R T A R I A Nº. 303/2010-GEAPE/HEMOPA, 
24 DE NOVEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Sabrina Pastori 
de Magalhães, Agente Administrativo, matrícula nº. 57223666-
1, lotada na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, a contar de 16 de novembro de 2010 
a 14 de maio de 2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181725

P O R T A R I A Nº. 304/2010-GEAPE/HEMOPA, 
24 DE NOVEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Jeruza Braga 
do Nascimento, Agente Administrativo, matrícula nº. 57223146-
1, lotada no Hemonúcleo de Abaetetuba, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo 
com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, a contar de 06 de novembro de 2010 a 04 de maio de 
2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181721

P O R T A R I A Nº. 302/2010-GEAPE/HEMOPA, 
24 DE NOVEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Carlos Victor Cunha 
Ramos, Médico, matrícula nº. 54182038/3, lotado na Gerencia 
de Coleta em Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 18 de outubro de 
2010 a 01 de novembro de 2010 Laudo nº. 103500 A/1..
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 24 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 181684

CONTRATO: 191
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Aquisição de produtos para saúde de uso comum.
Valor Total: 123.414,20
Data Assinatura: 01/08/2010
Vigência: 01/08/2010 a 27/01/2011
Dispensa: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: CREMER S/A
Endereço: R S Paulo, 291
CEP. 89030-000 - Blumenau/SCEmail: licita@cremer.com.br
Telefone: 4721238393 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 181833

CONTRATO: 156
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Aquisição de soluções e produtos especializados para 
hemodiálise.
Valor Total: 955,10
Data Assinatura: 01/08/2010
Vigência: 01/08/2010 a 27/01/2011
Dispensa: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: PARQUÍMICA INDUSTRIAS LTDA
Endereço: Q Cinqüenta E Sete, 4444
CEP. 67033-009 - Ananindeua/PAEmail: renato_holanda@
hotmail.com
Telefone: 9133443344 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181905

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 11/10/2010
Valor: 6.000,00
Vigência: 13/10/2010 a 12/10/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 45
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339035               0269000000          Estadual
Contratado: METHODUS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av. Francisco SÁ, Bairro: Barra do Ceará, 6061
CEP. 60310-003 - Fortaleza/CE
Email: valnerpacheco@hotmail.com
Telefone: 9181429929 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181899

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: MARCIO AUGUSTO LOPES
Matrícula: 57197948/1
Cargo/Lotação:TÉCNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 20/11/2010 a 29/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181902

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 500, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010.

Servidor: ELIANA DOS SANTOS SOUZA
Matrícula: 57192257/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De: Serviço de Terapia Renal Substitutiva (003130405000000)
Para: Diretoria Administrativa/Financeira (003130600000000)
Data Início: 15/10/2010.

PORTARIA Nº 501, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicada 
no DOE. N° 31.487 de 20/08/2009.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral aos servidores 
abaixo relacionados, com percentual fixado em 70% (setenta 
por cento), incidente sobre o vencimento da função, retroagindo 
seus efeitos a partir de 20.10.2010.

Matricula Nome Cargo

54190931/ 1
ADRIELE JULIANA DUARTE DE MEDEIROS 
DE SOUZA

Auxiliar de Serviços 
Gerais

5156262/ 1 CILENE MATOS DA SILVA Agente de Portaria

721638/ 1 DAIZE MARIA DE OLIVEIRA Datilografo

54191371/ 1 ELVIRA MARIA DE MOURA PALHA SILVA Agente Administrativo

123021/ 1 FRANCISCO RUY SILVA MATOS
Auxiliar de Informática 
Área Saúde

94528/ 1 HELEN ROSEANNIE RIBEIRO MONTEIRO Agente Administrativo

5091322/ 1 IZABEL CELINA DA SILVA MURTA Datilografo

57223728/ 1 JONES ROBERTO FONSECA PEREIRA Auxiliar Administrativo

5082196/ 1 KATIA CRISTINA RODRIGUES LOPES Auxiliar de Saude

54191887/ 1 MARCIO DA COSTA E SILVA Agente de Portaria

57190717/1
NADIA REGINA ABADESSA DA SILVA 
LIMA

Agente de Portaria

57223730/ 1 PAULO MARCELO SILVA NEVES
Auxiliar de Técnico de 
Informática

5082170/ 1 RITA MARIA SILVA MALATO Auxiliar de Saúde

54194473/ 1 RUTIANE PEIXOTO DAS MERCES Auxiliar Administrativo


